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ABSTRAKT

Název práce: Behaviorální ekonomie a možnosti jejího využití ve zdravotnictví

Cílem práce je představit existující poznatky behaviorální ekonomie a následně

navrhnout a diskutovat jejich využití v oblasti zdravotnictví. V práci jsou představeny

oblasti ve zdravotnictví, na které lze aplikovat poznatky behaviorální ekonomie. Ve

výzkumné části autorka implementuje prvky behaviorální ekonomie na chronicky

dialyzované pacienty za účelem motivovat jejich adherenci. Data byla získána

prostřednictvím dotazníkového šetření od 393 dialyzovaných pacientů z 16 dialyzačních

zařízení ze všech regionů v ČR a pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 11

nefrology. Hlavním zjištěním dotazníkového šetření je, že by motivační pobídky mohly

vést ke změně chování ve prospěch adherence až u 40 % chronicky nemocných pacientů

na dialyzační léčbě. Změna chování by mohla vést nejen k lepšímu zdravotnímu stavu

jednotlivců, ale také ke snížení nákladů na péči (komplikace související

s nonadherenci). Závěrem jsou navrženy a diskutovány varianty strategií behaviorální

ekonomie, které by bylo možné aplikovat (nejen) na tuto skupinu pacientů.
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Behavioral economics and its possibilities of use in

healthcare

The goal of this thesis is to expalin the existing knowledge of behavioural

economics and discuss its use in healthcare. The theoretical part focuses on a possible

application of behavioural economics to several fields of healthcare. In the practical

part, the author implements some elements of behavioural economics to chronic dialysis

patients to motivate their adherence. The data was collected from a questionnaire; 393

chronic dialysis patients from 16 dialysis facilities from all regions in the Czech

Republic partook in the survey. The data was also collected from semi-structured

interviews with 11 nephrologists. The main research findings show that up to 40 % of

patients could improve their adherence by using motivational nudges. The changes of

behaviour could lead to better health conditions of individuals. The changes could also

lead to a reduction of healthcare costs. Finally, the thesis discusses and suggests

different strategies of behavioural economics that could be applied to the studied group

of patients.
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Atd. A tak dále
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CCPD Cyklická kontinuální peritoneální dialýza, pomocí přístroje („cykleru“)

ČR Česká republika

DS Dialyzační středisko

EK Etická komise

HD Hemodialýza

HDF Hemodiafiltrace

HF Hemofiltrace

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

Kč Koruna česká

Např. Například

NB Nobelova cena

PD Peritoneální dialýza

Resp. Respektive

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO Světová zdravotnická organizace (The World Health Organisation)
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Úvod

Ekonomie je vědní disciplína, která se zabývá rozhodováním jednotlivců,

domácností, firem či státu [1]. Bylo-li by hledáno klíčové slovo pro ekonomii jako

takovou, dá se předpokládat, že by jím bylo právě slovo rozhodování. Existují různé

přístupy zabývající se studiem či analýzou rozhodování, nicméně po dlouhou dobu bylo

rozhodování vnímáno optikou neoklasické ekonomie [2]. Od konce 80. let se do popředí

dostává BE, která který zkoumá způsoby lidského rozhodování [2]. Na rozdíl od

neoklasické ekonomie, behaviorální ekonomie počítá s omezenou racionalitou. V tom

tkví také její perspektiva, protože dokáže předvídat přesněji než standardní ekonomické

modely [2]. Behaviorální ekonomie je v současnosti stále více propojována

s jednotlivými obory a je aplikována v mnoha odvětvích, příkladem může být oblast

financí, politiky, managementu, ale například i veřejného zdraví. Právě možnostmi

využití poznatků behaviorální ekonomie v oblasti zdravotnictví se autorka zabývá v této

diplomové práci.

Cílem diplomové práce je představit existující poznatky behaviorální ekonomie

a následně navrhnout a diskutovat jejich využití v oblasti zdravotnictví.

Autorka implementuje poznatky behaviorální ekonomie na chronicky dialyzované

pacienty za účelem motivovat jejich adherenci a to ze dvou pohledů – z perspektivy

pacienta a z perspektivy zdravotního systému. Nedostatečná adherence k léčbě ze strany

pacientů má negativní vliv, jak na jejich zdravotní stav, tak na dodatečné náklady na

léčbu, pobídky v této oblasti mohou mít pozitivní vliv na veřejné zdraví.

Diplomová práce je strukturována do tří částí. Úvodní část je zaměřena na

vymezení základních pojmů, představení východisek a metod behaviorální ekonomie,

dále možnému využití behaviorální ekonomie v oblasti zdravotnictví a to jak

z perspektivy pacienta, tak zdravotního systému. Na základě poznatků z této části práce

si autorka vybírá oblast zdravotnictví, kterou bude ve své práci zkoumat a tou je oblast

adherence u chronicky dialyzovaných pacientů. Právě specifikací vybrané oblasti začíná

druhá část práce, ve které autorka představuje problematiku adherence, metody jejího

měření a v neposlední řadě roli pacienta v ní. Součástí této části práce je též kapitola

zaměřená na dialyzované pacienty v ČR, ve které jsou po krátkém představení tohoto

onemocnění, vysvětleny možné léčebné přístupy a lékaři doporučované režimy a dále je

studována problematika dostupnosti péče. Třetí část práce je těžištěm práce, autorka

v ní provádí vlastní výzkumné šetření, v rámci kterého aplikuje prvky behaviorální

ekonomie na oblast chronicky dialyzovaných pacientů s cílem zvýšit jejich adherenci.

Součástí kapitoly je představení vybrané metodiky, výsledky výzkumu a jejich diskuse.
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1 Behaviorální ekonomie

Obsah této kapitoly je zaměřen na vymezení základních pojmů a teorií, které jsou

používány v rámci celé práce. Současně je zde popsán vznik, vývoj a hlavní

představitelé behaviorální ekonomie. Dále je provedeno srovnání s neoklasickou

ekonomií a závěrem se autorka zaměřuje na metody behaviorální ekonomie.

1.1 Vymezení pojmu

Pro behaviorální ekonomii, která je samostatnou vědní disciplínou vycházející

z oboru ekonomie, neexistuje striktně vymezená či uznávaná definice. Jedná se o obor,

který se zabývá dopady sociálních, kognitivních a emocionálních faktorů na

ekonomické rozhodování jednotlivců či institucí [3].

Behaviorální ekonomie vychází z neoklasické ekonomie, avšak odmítá některé její

koncepty a snaží se ji rozšířit a obohatit o poznatky z oblasti psychologie, sociologie,

antropologie, kognitivních věd či neurověd. Což se blíží také definici Diamonda a

Vartianena, kteří behaviorální ekonomii definovali jako: „řadu přístupů, které hledají

způsob, jak rozšířit rámec standardní ekonomie a zasadit do něho znaky lidského

chování, které ve standardních ekonomických teoriích scházejí“. Dalo by se tedy říci, že

behaviorální ekonomie je interdisciplinárním oborem, který zvyšuje explicitní sílu

ekonomie tím, že ji poskytuje více reálných základů [3, 4].

Cílem behaviorální ekonomie je analýza rozhodování jednotlivců či institucí,

neustálá snaha objasňování těchto důvodů rozhodování a v neposlední řadě vytváření

přesnějších ekonomických modelů vycházejících z daných poznatků rozhodování [3, 5].

Před behaviorální ekonomií byly ekonomické modely založeny na racionální volbě

průměrného spotřebitele. Tento model předpokládal, že rozhodnutí spotřebitelů byla

racionální, plánovaná a zvolená pro jejich vlastní prospěch, tedy opírá se o koncept

homo economicus. Oproti tomu behaviorální ekonomie zkoumá systematické způsoby

lidského rozhodování a jejich vliv na lidské jednání za předpokladu omezené

racionality. Tato vědní disciplína se soustředí zejména na výzkum heuristik,

systematických tendencí lidského rozhodování a na jejich důsledky pro trhy a chování

jednotlivců [3-5].

1.2 Vznik, vývoj a představitelé

První odchylky od racionálního chování, které předpokládala stávající ekonomie, se

objevily již v 18. století (st. petěrburský paradox
1
). Velkým pokrokem v ekonomii se

1
vyskytující se v hazardní hře, jejíž podstatou bylo vrhání mincí
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stal neoklasický proud, který přišel s novými myšlenkami a nástroji ekonomické

analýzy. Vývojem vědy se ukázalo, že ne všechny předpoklady byly správné a lidé se

zcela nechovají podle principů matematické logiky. Vzniku behaviorální ekonomie

napomohl také posun v oblasti psychologie na přelomu 50. a 60. let, kdy došlo k rozvoji


[…]


6. Jak subjektivně hodnotíte

dodržování dietního režimu?

Označte na číselné stupnici:

100% - naprosto dodržuji

7. Berete léky pravidelně (jak Vám

předepsal lékař)?

□ ano

□ ano, jen několikrát se mi stalo, že

jsem zapomněl/a

□ ano, ale občas zapomenu

□ snažím se brát je pravidelně, ale

nedaří se mi to

□ léčbu nedodržuji

8. Kolikrát jste během posledního

měsíce zapomněl/a užít některý z

léků, který Vám lékař předepsal?

_________

(počet opomenutýchdávek, př. 5)

9. Máte problémy s dodržováním

omezeného příjmu tekutin?

□ ne

□ ano, ale dodržuji jej

□ ano, ale převážně režim dodržuji

□ ano a režim spíše nedodržuji

10. Jak subjektivně hodnotíte

dodržování pitného režimu?

Označte na číselné stupnici:

100% - naprosto dodržuji

11. Kolikrát jste během posledního

měsíce nedodržel/a dané množství

přijmu tekutin stanovené lékařem?

(počet opomenutých dávek, př. 5(

92

12. Které z léčebných opatření je pro Vás nejobtížnější dodržovat?

□ dávkování léků □ dietní režim □ pitný režim

13. Jaké jsou podle Vás důvody, proč někdy nedodržíte režim léčby?

□ zapomenutí

□ nedostatek motivace

□ nepříkládám tomu takovou váhu

□ při nedodržení nepociťuji změny

□ nevyhovuje mi sestavený jídelníček

□ jiné

doplňte: ____________________________________________________

MOTIVACE

1. Pokud byste byla motivována formou odměn za dodržování léčebných

opatření, dbal/a byste více na jejich respektování?

□ rozhodně ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ stejně jako doposud

2. Jaký typ benefitu/odměny od zdravotní pojišťovny by pro Vás byl za

dodržování léčebných opatření nejzajímavější?

□ slevový poukaz na léky

□ jiné zajištění dopravy do dialyzačního střediska (krom sanitního vozu)

□ preventivní programy (slevy a výhody na zdravý životní styl)

□ jiné:

doplňte návrhy: _____________________________________________

Toto byla poslední otázka dotazníku, děkuji Vám za vyplnění.

Přeji hezký den.
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Příloha 2: Polostrukturovaný rozhovor

1. O kolika pacientech byste mohl/a říci, že nedodržují stanovený léčebný režim tak,

jak by měli? Mohl/a byste to vyjádřit procentuálně? (Prosím celkově, dále pitný,

dietní, podání léků).

2. Se kterými léčebnými režimy mají podle Vás pacienti největší obtíže? Dietní režim,

pitný režim, či dávkování léků?

3. Jaké jsou podle Vás nejčastější důvody, že tyto režimy nedodržují?

4. Co by podle Vás tedy přispělo k vyšší adherenci? (I více odpovědí).

5. Doporučujete spíše peritoneální dialýzu nebo hemodialýzu v případě, že by byl

pacient vhodným kandidátem pro oba typy léčby? A proč? (Vhodným kandidátem je

myšleno, že nemá žádné zdravotní ani sociální kontraindikace).

6. Jaké jsou tedy podle Vás důvody, proč pacienti upřednostňují hemodialýzu před

peritoneální dialýzou?

7. V České republice je oproti jiným zemím poměrně nízký počet pacientů na

peritoneální dialýze, pohybuje se to okolo 6 %. Čím byste řekl/a, že je to dáno? Je to

spíše ze strany pacientů nebo spíše ze strany lékařů, že by doporučovali více

hemodialyzační léčbu?

8. Jaký máte názor na motivaci od zdravotní pojišťovny VZP formou bonifikace za

včasné vyšetření vhodnosti k transplantaci ledviny, popřípadě za nalezené a

vyšetření živého dárce ledviny? Ovlivnilo Vás to nějak?

9. Předpokládáte, že pokud by pacienti byli motivováni formou odměn (např. slevové

poukazy na léky, lázeňská péče či jiné), dbali by více na daná léčebná opatření?

Jakou motivaci byste navrhoval?
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Příloha 3: Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas s rozhovorem

Tímto poskytujete rozhovor studentce Bc. Zuzaně Zatloukalové oboru Systémová

integrace procesů ve zdravotnictví na FBMI ČVUT v rámci sběru dat pro diplomovou

práci s názvem Behaviorální ekonomie a možnosti jejího využití ve zdravotnictví.

Pro tento účel bude rozhovor zpracováván jen v anonymizované podobě bez

souvislosti s Vaším jménem a kontaktem na Vaši osobu.

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude následně

přepsán a použit pro statistickou analýzu.

V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných

prezentací výsledků výzkumu, smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez

Vašeho jména a souvislosti s vaší osobou.

Po ukončení výzkumu a dokončení diplomové práce tento rozhovor smí být

archivován a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů, ale pouze v

anonymizované podobě bez Vašeho jména a souvislosti s vaší osobou.

Souhlasíte s tím, že v práci budou uvedena některá Vaše citlivá data, ale nebude

uvedeno Vaše pravé jméno, nebo nebudou uvedeny žádné skutečnosti, které by mohly

vést k identifikaci Vaší osoby. Rozhovor můžete z jakýchkoli důvodů přerušit a svůj

souhlas s rozhovorem vzít zpět.

S těmito podmínkami dobrovolně a bez nátlaku souhlasíte.

Datum konání rozhovoru:

Jméno: Podpis:
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Příloha 4: Souhlasné stanovisko s provedením výzkumu