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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zatloukalová Jméno: Zuzana Osobní číslo: 434107
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Behaviorální ekonomie a možnosti jejího využití ve zdravotnictví

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

17

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

7

5. Celkový počet bodů 54

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč došlo k tak významnému odklonu od zadání práce, který je vymezen v dokumentu zadání diplomové práce?

2. Kde a jak jsou konkrétně v aplikační části využívány výkladové rámce behaviorální ekonomie?

3. Jaké jsou slabé stránky využití behaviorální ekonomie v oblasti zdravotnictví? Jaké další přístupy k ekonomice péče
o zdraví jsou k dispozici?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce má velmi obecné a stručné zadání, které není pro práce předkládané na FMBMI podle mé
zkoušenosti vůbec běžné. Takto formulované zadání zcela jistě překračuje možnosti diplomové práce a vyžádalo by
si minimálně zpracování výzkumné studie za účasti řady expertů. Pokud mohu posoudit takto komplexně se tématu
prozatím nikdo v ČR nevěnoval a tento cíl by mohl být zajímavým a velmi ambiciózním zadáním minimálně
disertační práce. Domnívám se, že zadání bylo od počátku práce určené k neúspěchu. Očekávání, které by mohla se
zadáním souviset jsou redukována v aplikační části práce. Práce je v celkově značně nesourodá. Na jedné straně
velmi obecné a ne zcela zdařilé pojednání o některých aspektech behaviorální ekonomie, včetně v podstatě
náhodného výběru využití tohoto přístupu v oblasti péče o zdraví. Studie jsou zasazeny do zcela jiného kulturního
kontextu a jejich zobecnění nebo využitelnost pro domácí prostředí je více než sporná. V aplikační části práce je
zkoumán relevantní problém adherence pacientů k léčbě ve vztahu k jasně vymezenému zdravotnímu problému.
Dotazníkové šetření i provedené rozhovory jsou bezesporu zajímavé, nicméně z mého není patrná žádná návaznost
na behaviorální ekonomii. Oceňuji důraz, který byl kladen na etiku dotazování a počet provedených pozorování.
Naopak velmi nedokonale jsou zpracovány provedené rozvory. Vyhodnocení rozvorů poukazuje na elementární
neznalosti autorky v oblasti využití kvalitativní výzkumných metod. Závěry práce nejsou funkční, a to vzhledem k
tomu že nebylo naplněno cíle práce a využití některých metod nepřineslo očekávané výsledky. Při čtení práce jsem
došel k názoru, že se v podstatě jedná o práce dvě. První o behaviorální ekonomii ve zdravotnictví chybí aplikační
část, druhé chybí podrobnější úvod do problematiky a vymezení teoretických poznatků. Jinou optikou je na tento
problém však možné nahlížet jako na problematické a málo zdařilé propojení teoretických východisek a jejich
aplikace na konkrétní problém. Po velmi pečlivé úvaze se spíše přikláním k druhému pohledu, tj. méně zdařilému
zpracování úvodní části a ještě o něco méně úspěšnému využití těchto poznatků při aplikaci na praktický dílčí
výzkumný problém. Z tohoto důvodu práci hodnotím ještě jako dostatečnou a tudíž ji i doporučuji k obhajobě. Věřím,
že autorka práce během ústní obhajoby dostatečně reflektovat výše uvedené výtky a nabídne potřebné vysvětlení
svého postupu.

Jméno a příjmení: PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.
Organizace: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Kontaktní adresa:
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Datum: .............................................